11) Das Breve lautet:

Clemens Papa XIII.

Dilecte Fili Noster salutem et apostolicam benedictionem. Vix dici potest quanto Nos perfuderint gaudio litterae, quas ad Nos dedit dilectio Tua die XIV. proxime elapsi mensis Novembris. Afferebant enim sacram aedem et religiosorum domum, publicamque scholam Carlsruhi esse denique absolutam, ac propterea catholicis, qui in ea sunt civitate, datam esse copiam exercendi in conspectu etiam eorum, qui a nostris dissident sacris, decenti cultu sanctissimam, quam ipsi profitentur religionem. Hanc consolationem nostram acceptam referimus aequitati et humanitati praeclari istius nobilis viri Caroli Friderici Margravii Durlacensis, qui data catholicis ditionis suae facultate colendi publice eorum religionem. Tibi ad eorundem catholicorum, qui illius parent imperio, utilitatem respicienti obsecundans zeli tui vota benigne explevit. Dupliciter autem in hac, quam ex tuis litteris consolationem cepi-

mus, Deo gratulati sumus, tum ob rem ipsam, tum ob indicium, quod ipsa res facit; futurum nimirum memoratum nobilem virum catholicis factorem in posterum et defensorem, iis presertim, qui illius ditioni suo tempore subjicientur. Tu vero Dilecte Fili Noster eidem Margravio velimus exponas hanc animi Nostri laetitiam: nunquam tantopere disertus eris, quin Tua verba superet jucunditas Nostra et gratissimus in eum animus, qui tantam Nobis peperit voluptatem. De sacra suppellectili, qua scribis catholicos istos vehementer cupere novam instrui ecclesiam, ut aliqua ex parte pio eorum desiderio satisfaciamus, casulas quasdam per Nos ipsos benedictas, et sacra aliquot vasa ad sacrosancti sacrificii usum, quae itidem ipsi nos consecravimus, Tuae mittimus Dilectioni in capsam conclusa, quam ei, qui apud Nos tua gerit negotia, jussimus tradi. Exiguum quidem esse munus agnoscimus; sed tamen non exiguum, si accipiatur perinde, ac est erga catholicos ipsi Margravio subjectos paternus animus Noster, et praecipua de eodem Nobili Viro existimatio Nostra, et in eum grata voluntas.

Denique dilecte Fili Noster, Tibi et gregi tuo, cujus tam fidelem custodiam geris, omni paterni animi Nostri affectu apostolicam benedictionem peramanter impertimur.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Majorem sub annulo Piscatoris die VI Aprilis MDCCLXVIII. Pontificatus Nostri anno decimo. M. A. Archiepiscopus Chalcedonensis. Dilecto filio Nostro Francisco Christophoro S. R. E. Presbitero Cardinali de Hutten, episcopo Spirensi.

12) Die Geschichte dieser Verhandlungen und des ganzen Kirchenstreits findet man am ausführlichsten bei Drahs, Geschichte der Regierung und Bildung von Baden unter Carl Friedrich. I, 266 f.